
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-949 del 28/11/2023

Oggetto Direzione  Amministrativa.  Servizio  Risorse  Umane. 
Cessazione del comando presso il Ministero dell’ambiente 
e  della  sicurezza  energetica  ed  attivazione  del  comando 
presso la Commissione tecnica PNRR – PNIEC dell'ing. 
CAGNOLI PAOLO, dipendente di Arpae inquadrato nella 
qualifica di dirigente.

Proposta n. PDTD-2023-984 del 28/11/2023

Struttura adottante Servizio Risorse Umane

Dirigente adottante Castagneti Francesca

Struttura proponente Servizio Risorse Umane

Dirigente proponente Castagneti Francesca

Responsabile del procedimento Roncarati Giulia

Questo giorno 28 (ventotto) novembre 2023 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

del Servizio Risorse Umane, dott.ssa Castagneti  Francesca, ai sensi del Regolamento Arpae per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  114  del 

23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa. Servizio Risorse Umane. Cessazione del comando presso il 

Ministero  dell’ambiente  e  della  sicurezza  energetica  ed  attivazione  del  comando 

presso  la  Commissione  tecnica  PNRR  –  PNIEC  dell'ing.  CAGNOLI  PAOLO, 

dipendente di Arpae inquadrato nella qualifica di dirigente.  

RICHIAMATA:

- la  determinazione  n.  273/2022  avente  ad  oggetto  "Direzione  Amministrativa.  Servizio  Risorse 

Umane.  Attivazione  del comando presso il  Ministero della  Transizione Ecologica dell'ing.  CA-

GNOLI PAOLO, dipendente di Arpae inquadrato nella qualifica di dirigente";

PREMESSO:

- che, come risulta dal provvedimento citato, nei confronti dell'ing. CAGNOLI PAOLO è stata dispo-

sta  l'assegnazione  in  comando  presso  il  citato  Ministero  a  fare  data  dal  01/04/2022  e  sino  al 

31/05/2024, in relazione al raggiungimento, da parte del dipendente in oggetto, del limite ordina-

mentale per il collocamento a riposo d'ufficio;

VISTE:

- la nota del Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica prot. n. 128391 del 03/08/2023, 

acquisita  in  atti  con  prot.  n.  PG/2023/135887 del  04/08/2023,  con  la  quale  è  stata  comunicata 

l’individuazione dell'ing. CAGNOLI PAOLO, dipendente di Arpae  inquadrato nella qualifica di 

dirigente, quale figura idonea per svolgere le funzioni di componente aggregato della Commissione 

tecnica PNRR – PNIEC, di cui all’art. 8, comma 2-bis, del D. Lgs. n. 152/2006; 

- la nota del Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica prot. n. 154444 del 28/09/2023, 

acquisita in atti  con  prot.  n. PG/2023/164575 del 28/09/2023, con la quale è stato trasmesso il 

Decreto  ministeriale  n.  314/2023,  relativo  alla  nomina  dell’ing.  CAGNOLI  PAOLO  quale 

componente aggregato della Commissione tecnica PNRR – PNIEC, ai sensi dell’art.  8, comma 2-

bis, del D. Lgs. n. 152/2006, con decorrenza dalla data della presa di servizio nell’ambito della 

Commissione stessa;

- la nota del Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica prot. n. 186473 del 16/11/2023, 

acquisita in atti con  prot. n. PG/2023/195203 del 16/11/2023, con la quale sono stati trasmessi i 

provvedimenti  di  limitazione  dell’attuale  comando  dell’ing.  CAGNOLI  PAOLO  presso  il 

Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica e di autorizzazione del comando del medesimo 

dipendente  Arpae  presso  la  Commissione  tecnica  PNRR  –  PNIEC  in  qualità  di  componente 

aggregato;



VERIFICATO:

- che il provvedimento di limitazione dell’attuale comando dell’ing. CAGNOLI PAOLO presso il 

Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica ai fini dell’assunzione di incarico dirigenziale 

dispone la cessazione dello stesso a far data dal 01/12/2023 (ultimo giorno: 30/11/2023);

- che  il  provvedimento  di  autorizzazione  del  comando  dell’ing.  CAGNOLI  PAOLO  quale 

componente aggregato della Commissione tecnica PNRR – PNIEC, ai sensi dell’art.  8, comma 2-

bis, del D. Lgs. n. 152/2006, dispone  quanto segue:

- l’attivazione del comando in oggetto decorre a far data dal 01/12/2023 e fino al 31/05/2024, data di 

raggiungimento, da parte del dipendente in oggetto, del limite ordinamentale per il collocamento a 

riposo d'ufficio;

- la spesa per il trattamento economico fondamentale da erogarsi all’ing. CAGNOLI PAOLO rimane 

a carico di Arpae Emilia-Romagna, in ottemperanza alle disposizioni dell’art. 8, comma 5, del D. 

Lgs. n. 152/2006 e s.m.i.;

- all’ing. CAGNOLI PAOLO spetta, altresì, un’indennità aggiuntiva definita con le modalità di cui al 

comma 5 del citato art. 8;

SENTITO:

- l'ing.  CAGNOLI  PAOLO,  che  esprime  il  proprio  assenso  all'attivazione  del  comando  per  lo 

svolgimento dell'incarico di componente aggregato della Commissione tecnica PNRR – PNIEC;

RICHIAMATI:

- gli artt. 56 e 57 del D.P.R. n. 3/1957 e successive modifiche e integrazioni;

- l'art. 16 "Comandi" del Regolamento Generale di Arpae;

RICHIAMATO ALTRESI':

- l'art.  8 del  D. Lgs. n. 152/2006 e, nello specifico,  il  comma 2-bis - relativo all'istituzione della 

Commissione tecnica PNRR – PNIEC - ed il comma 5 - disciplinante gli aspetti economici relativi 

alla Commissione tecnica PNRR – PNIEC;

DATO ATTO:

- che il sopra citato art. 8, comma 2 bis, del D. Lgs. n. 152/2006 prevede che i componenti della 

Commissione PNRR-PNIEC, che siano dipendenti  di  pubbliche amministrazioni,  sono collocati 

d'ufficio  in  posizione  di  fuori  ruolo,  comando,  distacco,  aspettativa  o  altra  analoga  posizione, 

secondo i rispettivi ordinamenti;

- che il sopra citato art. 8, comma 5, del D. Lgs. n. 152/2006 dispone che: “A decorrere dall'anno 

2017, con decreto annuale del Ministro dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare, di  



concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, sono definiti i costi di funzionamento della  

Commissione  tecnica  di  verifica  dell'impatto  ambientale  e  della  Commissione  tecnica  PNRR-

PNIEC,  comprensivi  dei  compensi  per  i  relativi  componenti  ...  I  compensi  sono  stabiliti  

proporzionalmente alle responsabilità di ciascun membro della Commissione e della Commissione 

tecnica PNRR-PNIEC, esclusivamente in ragione dei compiti istruttori effettivamente svolti e solo  

a  seguito  dell'adozione  del  parere  finale,  fermo restando che  gli  oneri  relativi  al  trattamento  

economico fondamentale del personale di cui al comma 2-bis restano in carico all'amministrazione  

di appartenenza …”;

RITENUTO PERTANTO: 

- di  procedere  con  l'attivazione  del  comando  per  lo  svolgimento  dell'incarico  di  componente 

aggregato della Commissione tecnica PNRR – PNIEC dell'ing. CAGNOLI PAOLO, dipendente a 

tempo indeterminato di Arpae inquadrato nella qualifica di dirigente,  a far data dal  01/12/2023 e 

con termine alla data del 31/05/2024, in relazione al raggiungimento, da parte del dipendente in 

oggetto, del limite ordinamentale per il collocamento a riposo d'ufficio;

CONSIDERATO:

- che la spesa per il trattamento economico fondamentale da erogarsi all’ing. CAGNOLI PAOLO, 

relativamente al periodo di comando, rimane a carico di Arpae Emilia-Romagna, in ottemperanza 

alle disposizioni dell’art. 8, comma 5, del D. Lgs. n. 152/2006 e s.m.i;

PRECISATO:

- che  Arpae  conferma,  per  tutta  la  durata  del  comando,  la  sospensione  del  pagamento  degli 

emolumenti stipendiali accessori nei confronti dell'ing. CAGNOLI PAOLO, in conformità a quanto 

previsto nel citato art. 8, comma 5, del D. Lgs. n. 152/2006; 

DATO ATTO:

- che si é provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990, la 

dott.ssa Giulia Roncarati;

DETERMINA

1. di  procedere  con l'attivazione  del  comando  per  lo  svolgimento  dell'incarico  di  componente 

aggregato della Commissione tecnica PNRR – PNIEC dell'ing. CAGNOLI PAOLO, dipendente 

a tempo indeterminato di Arpae inquadrato nella qualifica di dirigente, a far data dal 01/12/2023 



e con termine alla data del 31/05/2024, in relazione al raggiungimento, da parte del dipendente 

in oggetto, del limite ordinamentale per il collocamento a riposo d'ufficio;

2. di  dare  atto  che  la  spesa  per  il  trattamento  economico  fondamentale  da  erogarsi  all’ing. 

CAGNOLI PAOLO, relativamente al periodo di comando di cui sopra, rimane a carico di Arpae 

Emilia-Romagna,  in  ottemperanza  alle  disposizioni  dell’art.  8,  comma  5,  del  D.  Lgs.  n. 

152/2006 e s.m.i;

3. di dare atto che Arpae conferma, per tutta la durata del comando, la sospensione del pagamento 

degli emolumenti stipendiali accessori nei confronti dell'ing. CAGNOLI PAOLO, in conformità 

a quanto previsto nell'art. 8, comma 5, del D. Lgs. n. 152/2006; 

4. di dare atto che il costo complessivo del presente provvedimento, pari ad Euro 5.286,85 avente 

natura di spesa per il personale, è a carico dell'esercizio 2023 per i seguenti importi:

quanto a euro 3.873,58 sul conto SASTI;

quanto a euro 1.084,02 sul conto ONSOC;

quanto a euro 329,25 sul conto IRAP;

ed è compreso nel conto economico preventivo annuale e pluriennale, con riferimento al centro 

di responsabilità DIRAM.

LA RESPONSABILE 

SERVIZIO RISORSE UMANE 

(dott.ssa Francesca Castagneti)



N. Proposta:   PDTD-2023-984   del    28/11/2023

Centro di Responsabilità:   Servizio Risorse Umane

OGGETTO:   Direzione Amministrativa. Servizio Risorse Umane. Cessazione del 
comando  presso  il  Ministero  dell’ambiente  e  della  sicurezza 
energetica ed attivazione del comando presso la Commissione tecnica 
PNRR – PNIEC dell'ing. CAGNOLI PAOLO, dipendente di Arpae 
inquadrato nella qualifica di dirigente.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  28/11/2023
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


